[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2022

                                                                 № 413
О запрете купания на водоёмах муниципального образования
«Суоярвский район» в 2022 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, частью 3 ст.27 Водного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Республики Карелия от 23 ноября 2010 года №259 – П «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Карелия и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Карелия», учитывая несоответствие мест отдыха у воды требованиям, определённым в ГОСТе 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов», п.5.1 СанПиНа 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территории населённых мест», в целях обеспечения безопасности населения, предупреждения несчастных случаев, связанных с гибелью людей на водоёмах муниципального образования «Суоярвский район»:

1. Запретить купание в местах массового отдыха населения у воды и на необорудованных пляжах на территории муниципального образования «Суоярвский район» в 2022 году.

2. Отделу МР, ГО и ЧС администрации МО «Суоярвский район»:

2.1. Произвести мониторинг мест массового отдыха населения, в том числе возникающих стихийно;
2.2. Организовать работу по установке предупредительных аншлагов о запрете купания в местах массового отдыха населения до 31 мая 2022 года;
2.3. Организовать взаимодействие с отделением МВД России по Суоярвскому району, инспекторским участком (г. Суоярви) центра ГИМС ГУ МЧС России по РК по организации совместных патрулирований, рейдов и выставления дежурных постов на водных объектах с целью проверки выполнения жителями и гостями муниципального образования требований нормативно – правовых актов о запрете купания;
2.4. Организовать и обеспечить информирование населения по вопросам обеспечения безопасности людей на водоёмах;
3. Рекомендовать главам сельских поселений Суоярвского района с целью снижения травматизма и несчастных случаев на водных объектах:

3.1. Усилить контроль по недопущению купания населения в неустановленных местах на период летнего купального сезона;

3.2. Проводить активную разъяснительную работу среди населения о возможных последствиях купания в местах, не оборудованных для купания и несоответствующих санитарным нормам.

4. Директорам муниципальных образовательных учреждений, руководителям дошкольных образовательных учреждений, провести – инструктажи по вопросам обеспечения безопасности при организации отдыха у воды.

5. Опубликовать постановление на сайтах администраций муниципального образования «Суоярвский район».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела по МР, ГО и ЧС администрации МО «Суоярвский район».
Глава администрации                                                                                 Р.В.Петров
____________________________________________________________________

Разослать: Дело, отдел МР, ГО и ЧС, сайт МО «Суоярвский район», инспекторский участок (г.Суоярви) центра ГИМС ГУ МЧС России по РК, Главам поселений – 4, ОМВД России по Суоярвскому району.